РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

01 марта 2022 г.  	                                                                                                               № 01
с. Бурла

О работе представительного
органа района в 2021 году

Рассмотрев отчёт председателя районного Совета народных депутатов Брака В.В. о работе представительного органа района в 2021 году, районный Совет
народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Отчёт о работе представительного органа района в 2021 году принять к сведению (прилагается).
2. Отчёт о работе представительного органа района в 2021 году разместить на  официальном Интернет-сайте Администрации Бурлинского района.

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                                                            В.В. Брак

ОТЧЁТ
председателя районного Совета народных депутатов
о работе представительного органа района в 2021 году

Уважаемые депутаты
и приглашённые на 32 сессию районного Совета!

Анализируя деятельность районного Совета за 2021 год нельзя не отметить, что весь год работа велась с учетом ограничений, вводимых с целью предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19. В определенные периоды, в зависимости от эпидемиологической обстановки, меры ограничения ужесточаются, но, тем не менее, муниципальное образование Бурлинский район обеспечивает бесперебойное функционирование Администрации района и его структурных подразделений, районного Совета народных депутатов с учетом требований к организации труда в условиях пандемии.
2021 год – год многоуровневых выборов. 19 сентября состоялись выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва; депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания восьмого созыва; депутатов сельских представительных органов и глав сельсоветов Бурлинского района. На территории района выборы депутатов и глав двух сельсоветов проведены на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании с применением мажоритарной системы относительного большинства. Выборы признаны состоявшимися и действительными. Главой Ореховского сельсовета избрана Швец Мария Тимофеевна. В связи с этим, в течение отчётного года произошло изменение в персональном составе депутатского корпуса районного Совета. Полномочия Марии Тимофеевны как депутата районного Совета народных депутатов по избирательному округу № 2, как заместителя председателя Совета депутатов досрочно прекращены. Дополнительные выборы по данному округу мы не назначаем, так как в соответствии с пунктом 5 статьи 167 Кодекса Алтайского края о выборах референдуме, отзыве депутатов дополнительные выборы не назначаются и не проводятся, если в результате этих выборов депутат не может быть избран на срок более одного года до окончания установленного срока, на который был избран представительный орган муниципального образования соответствующего созыва. Полномочия нашего депутатского корпуса седьмого созыва истекает в сентябре 2022 года, то есть менее чем через год.
На сегодняшний момент свою деятельность представительный орган осуществляет в неполном составе. Деятельность осуществляется в соответствии с Уставом муниципального образования и Регламентом районного Совета. Руководит деятельностью представительного органа – председатель районного Совета народных депутатов.
Правотворческая деятельность
Для представительного органа района – сессия является основной формой деятельности. На ней принимаются решения, которые формируют нормативную правовую базу нашего муниципального образования. Участие депутатов в работе сессии – основная обязанность. Каждый депутат принимает участие в решении вопросов местного значения непосредственно и несет как совместную, так и индивидуальную ответственность за принятые решения. В соответствии с Регламентом районного Совета народных депутатов, принятым решением районного Совета от 18.08.2017 №25, в исключительных случаях в промежутках между сессиями по распоряжению председателя районного Совета может проводиться открытое голосование посредством опроса депутатов.
В отчётном году проведено 6 сессий районного Совета народных депутатов и пять раз было организованно и проведено открытое голосование посредством опроса депутатов. Рассмотрено 65 вопросов, по каждому принято соответствующее решение.
Правотворческая деятельность районного Совета в 2021 году была направлена на решение следующих задач:
- правовое регулирование вопросов местного самоуправления;
- совершенствование бюджетного процесса;
- утверждение стратегических направлений развития Бурлинского района, создание правовой базы, обеспечивающей благоприятные условия для социально-экономи-ческого развития района.
По сферам правового регулирования, решения, принятые районным Советом в 2021 году, характеризуются следующим образом:
- правовая политика – 18 решений;
- экономическая политика и предпринимательство – 9 решений;
- бюджет, налоговая и кредитная политика – 11 решений;
- аграрная политика и природопользование –  2 решения;
- здравоохранение, образование и культура – 5 решений;
- совместная сфера деятельности по регулированию отдельных вопросов организации деятельности органов местного самоуправления – 5 решения.
Анализируя структуру принятых решений по сферам правового регулирования, мы видим, что наибольшее количество вопросов, рассмотренных на сессиях в отчётном году, касались формирования нормативной правовой базы.
В связи с изменениями действующего законодательства, проводится правовая экспертиза нормативных правовых актов, по результатам которой принимаются решения о внесении изменений и дополнений в ранее принятые нормативные акты, с целью приведения их в соответствие действующему законодательству либо принимаются нормативные акты в новой редакции. Таких решений в текущем году принято – 18.
С целью выполнения контрольных функций, представительным органом района
в отчётном году были рассмотрены:
- отчёт главы района о деятельности Администрации по социально-экономическому развитию муниципального образования Бурлинский район в 2020 году;
- отчёт об исполнении бюджета района за 2020 год;
- об итогах работы сельскохозяйственной отрасли района в 2020 году и планах на 2021 год;
- о мерах по обеспечению устойчивого  и эффективного функционирования  жилищно-коммунального хозяйства Бурлинского района;
- о мерах по реализации на территории района федеральных и краевых целевых программ, включая проекты общественных инициатив;
- о содействии развитию малого и среднего предпринимательства в рамках краевой и муниципальной программ;
- об исполнении государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности  районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
- о результатах мероприятий, направленных на выполнение «Дорожной карты» национального проекта «Здравоохранение»;
- о состоянии и совершенствовании развития животноводства в Бурлинском районе;
- о подготовке объектов ЖКХ  и социально-культурной сферы  к работе в осенне-зимний период 2021-2022 годов;
- о мерах  по совершенствованию деятельности учреждений культуры  и повышению уровня обслуживания ими населения района, принять к сведению;
[bookmark: _Hlk75161725]- об исполнении полномочий по организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях района;
- о результатах работы административной комиссии при Администрации района за 1 полугодие 2021 года;
- о реализации Стратегии социально-экономического развития  муниципального образования Бурлинский район Алтайского края на период до 2035 года в 2020 году.
Рассмотрели итоги реализации муниципальной Программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Бурлинский район Алтайского края на 2013-2020 годы» и вопрос о ходе реализации муниципальной программы  «Обеспечение жильем молодых семей в Бурлинском районе на 2021-2025 годы» в 2021 году.
Начальник пункта полиции информировал районный Совет о состоянии правопорядка на территории Бурлинского района по итогам 2020 года.

Работа постоянных комиссий
Постоянные комиссии районного Совета образованы из числа депутатов для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к ведению представительного органа района, осуществление соответствующих контрольных функций. Вопросы ведения постоянных комиссий определяет Положение о постоянных комиссиях районного Совета.
В районном Совете сформированы 4 постоянные комиссии:
- по вопросам собственности, налогам, бюджету и экономической политике;
- по местному самоуправлению, социальной политике и правовым вопросам;
- по вопросам сельского хозяйства, промышленности, предпринимательства и природопользования;
- мандатная.
В 2021 году состоялось только одно совместное заседание комиссии по вопросам собственности, налогам, бюджету и экономической политике, и комиссии  по местному самоуправлению, социальной политике и правовым вопросам. На заседании были рассмотрены и обсуждены следующие вопросы:
- О проекте Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества в муниципальном образовании Бурлинский район Алтайского края на 2022 год;
- О проекте бюджета муниципального образования Бурлинский район Алтайского края на 2022 год;
- О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования Бурлинский район Алтайского края на 2021 год;
- О проекте решения об утверждении Соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией Бурлинского района Алтайского края и Администрациями Бурлинского, Михайловского, Новопесчанского, Новосельского, Ореховского, Партизанского, Рожковского, Устьянского сельсоветов Бурлинского района Алтайского края;
- О проекте решения о присвоении звания «Почетный гражданин Бурлинского района Алтайского края».
Непроизвольно форма работы изменилась. Рассмотрение и обсуждение проектов решений было организовано дистанционно - посредством электронной связи.  Проекты решений заблаговременно направлялись депутатам по электронной почте. При необходимости депутаты вносили замечания, уточнения. Возникающие вопросы, требующие широкого обсуждения, обсуждались на сессии.
На качество подготовки проектов нормативных правовых актов положительно влияет взаимодействие представительного органа и прокуратуры района. В соответствии с Соглашением о порядке взаимодействия районного Совета и прокуратуры в течение года велась совместная работа на стадии подготовки проектов нормативных правовых актов РСНД путём направления их на правовую экспертизу в прокуратуру района. В течение 2021 года в адрес районного Совета прокуратурой района направлено 3 протеста. Требования протестов: приведение нормативных правовых актов в соответствие действующему законодательству.  Протесты рассмотрены на сессиях и удовлетворены в полном объёме.

Организационно-документационное обеспечение
В рамках планирования мероприятий районного Совета ежегодно формируется План работы на текущий год, который утверждается на декабрьской сессии. План работы районного Совета на 2021 год реализован в полном объеме.
Депутатский корпус района работает на непостоянной основе. В связи с этим, организационно-техническое обеспечение деятельности представительного органа осуществляет управление делами Администрации района. Специалисты управления оказывают большую помощь в проведении организационных мероприятий по подготовке и проведению сессий районного Совета и ведения делопроизводства.
Работа с документами в районном Совете осуществляется в строгом соответствии с Инструкцией по делопроизводству. Текущее делопроизводство включает в себя постановку решений на контроль, снятие с контроля, формирование дел в соответствии с Номенклатурой.
В 2021 году проведена техническая обработка документов постоянного срока хранения за 2017 год для сдачи их в районный архив.

В отчётном году все депутаты представили Губернатору Алтайского края сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в установленный законом срок.

Участие депутатов в работе представительного органа района
Подавляющее большинство депутатов в течение отчётного года активно работали в представительном органе.
В течение 2021 года нарушений сроков проведения сессий не было. Активность участия депутатов в работе сессий составляет 80 %. Это позволяет своевременно принимать все решения по повесткам сессий.
Работа районного Совета открыта для своих избирателей. Одной из форм работы с населением является информирование жителей района о работе представительного органа. Сессии проводятся гласно и носят открытый характер. В районной газете «Бурлинская газета» регулярно публикуются сообщения о дате проведения и повестке для сессии. Даётся информация об итогах работы сессий, публикуются нормативные правовые акты: Устав района, бюджет района, программы, положения, решения, обязательные для обнародования в установленном порядке.
Вся информация о деятельности представительного органа размещается на официальном Интернет-сайте Администрации района.
С целью реализации прав населения района на непосредственное участие в процессе принятия решений по вопросам местного значения проводили публичные слушания. В отчётном году дважды проводились публичные слушания (обсуждены проекты: отчёта об исполнении бюджета района за 2020 год и бюджета муниципального образования на 2022 год; муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бурлинский район Алтайского края).
В течение отчётного года, районный Совет уделял необходимое внимание повышению эффективности своей работы. В 2021 году сессии проводились в соответствии с утверждённым планом. Это положительно влияет на качество подготовки плановых вопросов, выносимых на обсуждение.
Конструктивное взаимодействие депутатского корпуса с Администрацией района позволяет в той или иной степени решать самые сложные вопросы социально-экономического развития нашей территории. Нерешённых проблем много, но мы не стоим на месте, посредством участия в муниципальных программах  муниципалитету удается продвигаться в решении вопросов ЖКХ, благоустройства, образования, культуры.
В сентябре 2022 года истекают полномочия районного Совета седьмого созыва. Нам предстоит большая совместная работа по подготовке к ответственной кампании в районе – выборам депутатов районного Совета восьмого созыва. Районный Совет нашего созыва должен сформировать необходимую правовую базу для проведения выборов в представительный орган района и главы муниципального образования, принять участие в подготовке первой организационной сессии районного Совета народных депутатов восьмого созыва.
Нам всем необходимо подумать над вопросом участия в выборной кампании в качестве кандидатов в депутаты очередного восьмого созыва районного Совета. Уверен, что компетентность и ответственный подход к делу большинству из нас позволит и дальше трудиться с полной отдачей на благо населения нашего района.

В заключение, хочу выразить благодарность всему депутатскому корпусу за работу, добросовестное отношение к исполнению депутатских полномочий, взаимопонимание и поддержку.

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                                                        В.В. Брак